
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 678/2020 – PRES/FSCMP, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Núcleo de Eventos previsto no Organograma da Fundação;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primei-
ro, para comporem o Núcleo de Eventos da FSCMP:
LARISSA RABELO DA SILVA - Matrícula n° 6402841/1; (Presidente);
MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA- Matrícula n° 403462/1;
LORENA MAYARA SANTANA TENÓRIO- Matrícula n° 5952535/1;
ROSIANE LOURDES MIRANDA BRITO - Matrícula nº 5909402/4;
MARCELA RIBEIRO PADINHA- Matrícula nº 5914643/3;
VICTOR MATHEUS SILVA MAUÉS- Matrícula n° 5917752/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603176
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
048/2020 - FSCMP, Processo nº 595577/2020, homologado pelo ordena-
dor de despesa, em 06/11/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA (PREPARAÇÃO 
ALCOÓLICA, SABONETE ANTISSÉPTICO, PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL LEN-
ÇOL, PAPEL TOALHA E DESINFETANTE HOSPITALAR)”, para suprir a neces-
sidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 17/11/2020 a 17/11/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
ENCARTE:

RIOQUÍMICA S/A, com sede em Avenida Tarraf, n° 2590/2600, Jardim Anice, São José do Rio Preto/
SP, CEP: 15057-441, Telefone: (17) 4009-4288, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 55.643.555/0001-43, 

e-mail: licitacoes@rioquimica.com.br
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Qtd. UNID. Valor Unitário Valor Total

06

DESIFENTANTE HOSPITALAR 
PRONTO USO TIPO LENÇO 

UMEDECIDO COM REGISTRO 
PARA DESIFENTANTE DE NÍVEL 

INTERMEDIÁRIO, INDICADO PARA 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SU-
PERFICIES FIXAS E ARTIGOS NÃO 

CRÍTICOS, A BASE DE CLORI-
DRATO DE DIDECILMETILAMONIO 
E CLORIDRATO DE BIGUANIDA, 
COMPATÍVEL COM SUPERFÍCIES 
EM ACRÍLICO, AÇO INOXIDÁVEL, 
FERRO GALVANIZADO, ALUMÍNIO, 

LATÃO, BORRACHA E SILICONE 
COMPROVADO EM LABORATÓRIO 

REBLAS/INMETRO. TEMPO DE 
CONTATO DE MÍNIMO 1 MINUTO 
PARA SUPERFÍCIE FIXA E SEM 
NECESSIDADE DE ENXÁGUE. 

STAPHYLOCOCCUS MRSA, ORSA, 
PSEUDOMÔNAS AURUGINO-
SA PRODUTORA SPM-1, VRE, 

ACINETOBACTER BAUMANNI E 
KPC. CLOSTRIDIUM DIFFICILE 

NA FORMA ESPORULADA, 
CLORISTRIDIUM SPOROGENES, 
BACILUS SUBTILIS NO MINÍMO 

15 MINUTOS. APRESENTAR 
LAUDOS REBLAS/INMETRO COM-

PROVANDO EFEITO RESIDUAL 
DO QUARTENÁRIO + BIGUANIDA 
EM SUPERFÍCIES FIXAS. PRONTO 
USO. IDEAL PARA UTILIZAÇÃO 
NOS LEITOS DOS HOSPITAIS. 

DOSAGEM: PRONTO USO 
EMBALAGEM: FLOW PACK (SACO 

PLÁSTICO) 50 UNID.
VALIDADE:24 MESES

REGISTRO NO MS Nº 3.1329.0382

RIOQUIMICA
GERMI RIO WIPES - 
FLOW PACK (SACO 
PLASTICO) 50UND

 

1.500 Pacote 26,6195
 

39.929,25
 

Valor Global  R$ 39.929,25

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 602675

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
048/2020 - FSCMP, Processo nº 595577/2020, homologado pelo ordena-
dor de despesa, em 06/11/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA (PREPARAÇÃO 
ALCOÓLICA, SABONETE ANTISSÉPTICO, PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL LEN-
ÇOL, PAPEL TOALHA E DESINFETANTE HOSPITALAR)”, para suprir a neces-

sidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
16/11/2020 a 16/11/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
ENCARTE:

SOLLID COMERCIO LTDA., com sede em Travessa Saldanha Marinho, n°98, Bairro da Campina, Belém/PA, CEP:66.015-
360, Telefone: (91) 3222-9492 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº:11.489.912/0001-95, e-mail: sollid@sollid.com.br 

Item Especifi cação Marca/Fa-
bricante Qtd. UNID. Valor 

Unitário Valor Total

01

PREPARAÇÃO ALCOOLICA PARA HIGIENIZAÇÃO 
DAS MÃOS, INSTANTÂNEA, SOB A FORMA DE 
GEL COM FUNÇÃO BACTERICIDA E ANTISSÉPTICA 
CONTENDO FORMULAÇÃO NÃO-TÓXICA, À BASE 
DE ÁLCOOL ETÍLICO A 70% COM ATIVIDADE 
ANTIMICROBIANA PARA AGENTES DE IMPORTÂN-
CIA NO CONTROLE DE INFECÇÕES, E AGENTES 
COMPLEMENTARES QUE PROPORCIONEM HIDRA-
TAÇÃO DA PELE. FORMA DE APRESENTAÇÃO EM 
REFIL DESCARTÁVEL COM VOLUME DE 1.000ML 
A 1.200ML QUE PROPORCIONEM 2.000-3.000 
ACIONAMENTOS PARA ANTISSEPSSIA DAS MÃOS 
E PUNHOS A SECO, PARA UTILIZAÇÃO EM ÁRE-
AS CRÍTICAS E SEMI-CRÍTICAS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE, PROPORCIONANDO SECAGEM RÁPIDA 
SEM AUXÍLIO DE PAPEL OU PANO. O SISTEMA 
DEVERÁ CONTAR COM VÁLVULA DOSADORA AN-
TIRRETORNO, ANTI-VAZAMENTO, ANTI-ENTUPI-
MENTO, QUE CARACTERIZE O SISTEMA COMO 
FECHADO, OU SEJA, COM SISTEMA DE DISPEN-
SAÇÃO QUE APÓS SEU ACIONAMENTO E SAÍDA 
DO CONTEÚDO, O FRASCO REFIL DO PRODUTO 
DEVE FECHAR-SE TOTALEMENTE PARA GARANTIR 
CONCENTRAÇÃO ALCOOLICA DO PRODUTO ATÉ O 
SEU TÉRMINO COM A VEDAÇÃO DO SISTEMA E 
EVITAR POSTERIOR GOTEJAMENTO DO PRODUTO 
NO CHÃO. DEVERÁ POSSUIR REGISTRO NA ANVI-
SA E CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS COM REG. M/S. PRO-
CEDÊNCIA: NACIONAL FABRICANTE: ECOLAB ANVI-
SA: 25351.285153/2009-03 VALIDADE: 24 MESES

ECOLAB 4.000 UNIDADE 79,00 316.000,00

02

SABONETE ANTISSÉPTICO SOB A FROMA CREMO-
SA, ACONDICIONADO EM REFIL DESCARTÁVEL 
COM VOLUME ENTRE 1.000ML E 1.200ML, PARA 
HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS E PUNHOS, PARA UTI-
LIZAÇÃO EM ÁREAS CRÍTICAS E SEMI-CRÍTICAS 
DE SERVIÇO DE SAÚDE, A BASE DE TRICLOSAN 
COM FORMULAÇÃO MÍNIMA DE 0,3% E MÁXIMA 
DE 0,5%, COM ATIVIDADE ANTIMICROBIANA 
PARA OS AGENTES DE IMPORTÂNCIA NO CON-
TROLE DE INFECÇÕES, CONTENDO SUBSTÂNCIA 
HIDRTATANTE E/OU EMOLIENTE PARA EVITAR O 
RESSECAMENTO DA PELE. DEVERÃO SER INCLUÍ-
DOS O FORNECIMENTO, A INSTALAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE DISPENSADORES DE ACIONAMENTO 
MANUAL SOB A FORMA E COMODATO E GARAN-
TIR A CORRETA DISPENSAÇÃO DO PRODUTO NOP 
QUANTITATIVO DE PONTOS PREVISTO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. OS DISPENSADORES DEVEM 
SER COMPATIVEIS COM O PRODUTO OFERTADO 
E SEREM DE MATERIAL RESISTENTE, PASSIVEL 
DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO COM SANEANTES 
E POSSUIR VISOR PARA QUE SEJA COLOCA-
DA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DE 
ABASTECIMENTO. A VÁLVULA DE ACIONAMEN-
TO DO DISPENSADOR DEVE COBRIR O BICO DE 
DISPENSAÇÃO DO REFIL PARA QUE NÃO OCOR-
RA O CONTATO DAS MÃOS COM O BICO DO RE-
FIL. REG. M/S  PROCEDÊNCIA: NACIONAL FABRI-
CANTE: ECOLAB ANVISA: 25351.285131/2009-11 
VALIDADE: 24 MESES

ECOLAB 15.000 FRASCO 79,00 1.185.000,00

Valor Global  R$ 1.501.000,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 602676

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 695/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
11 de novembro de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 64021.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araújo Cruz, matricula 
n° 5867410/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Distri-
buição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemotera-


